
 
 
 
 
 

 
  

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 
 

 

Por Resolución de 19 de diciembre de 2023 de la Dirección General  de Formación 
Profesional Enseñanzas de Régimen Especial y  Educación Permanente (BORM nº 298 
de 28 de diciembre de 2023), se convocó la celebración de las pruebas de acceso a los 
ciclos formativos de grado medio y de grado superior de formación profesional del sistema 
educativo, en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, correspondientes al año 
2024. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el resuelve decimoctavo de la convocatoria precitada, la 
Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y 
Educación Permanente determinará la relación de centros examinadores por municipio, 
así como el nombramiento de la presidencia, las vocalías y el profesorado colaborador de 
las comisiones evaluadoras que actúen en dichos centros de examen, a propuesta de la 
persona titular de la dirección del centro. 
 
 
En su virtud, y de conformidad con el artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, así como de las competencias otorgadas según lo dispuesto en el 
artículo 5 del Decreto n.º 433/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, 
 
 
 

RESUELVO 
 
 

Primero.- Proceder al nombramiento de las presidencias y vocalías de las comisiones 
evaluadoras determinadas por municipio para el desarrollo de las pruebas de acceso 
correspondientes a la convocatoria del año 2024, su composición y sedes en las que 
actuará el profesorado de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, 
que se relaciona en los anexos I y II de esta resolución para la prueba de acceso a la 
formación profesional de grado medio y de grado superior, respectivamente. Las funciones 
de estas comisiones serán las previstas en el resuelvo decimoséptimo punto 2 de la 
convocatoria.  
Igualmente, se procede a incluir en los citados anexos el nombramiento del profesorado 
colaborador para realizar tareas de control y vigilancia, así como, el apoyo al alumnado 
que tenga estimadas adaptaciones en las pruebas y requieran una atención 
individualizada. 
 

RESOLUCIÓN 16 DE ABRIL DE 2024 DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN 
PERMANENTE, POR LA QUE SE NOMBRAN LAS COMISIONES EVALUADORAS 
PREVISTAS EN LA RESOLUCIÓN DE 19 DE DICIEMBRE DE 2023, POR LA QUE SE 
CONVOCAN LAS PRUEBAS DE ACCESO A LOS CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO Y DE GRADO SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA 
EDUCATIVO, EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

CORRESPONDIENTES AL AÑO 2024. 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



Segundo.- El nombramiento como miembro de la comisión será renunciable cuando 
concurra causa justificada que impida su actuación como miembro de la misma. En este 
caso, la apreciación de la causa alegada corresponderá al director del centro examinador. 
Los miembros de la Comisión deberán abstenerse de actuar cuando concurra causa 
justificada de alguno de los motivos de abstención previstos en el artículo 23 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. Asimismo, los 
aspirantes podrán recusar a los miembros de la Comisión, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 24 de la ley citada. Una vez resuelto el escrito de renuncia, abstención o 
recusación que pudiera haberse presentado, los miembros afectados serán sustituidos por 
sus respectivos suplentes. En el supuesto excepcional de que también en el miembro 
suplente de que se trate concurriese alguna de las circunstancias de impedimento citadas 
anteriormente, su sustitución se hará por orden correlativo de nombramiento entre los 
miembros suplentes.  
Si tampoco fuera posible esta sustitución, el Director General de Formación Profesional, 
Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente procederá al nombramiento 
de nuevo titular y suplente.  
Una vez constituida la Comisión, uno de los vocales actuará como secretario de la misma, 
elegido de entre sus miembros o, en su defecto, el vocal de menor edad. La Comisión 
adoptará sus acuerdos por mayoría de votos de sus miembros, sin que sea posible la 
abstención; en caso de empate decidirá el voto del Presidente. 
 

Tercero.- Las comisiones evaluadoras acomodarán su funcionamiento al régimen previsto 
para los órganos colegiados en el capítulo II del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
 
Cuarto.-  Los miembros de las comisiones de evaluación tendrán derecho a percibir las 
indemnizaciones que se autoricen, con carácter excepcional, por acuerdo del Consejo de 
Gobierno, a propuesta de la Consejería competente en materia de función pública. 
 
Quinto.- Las comisiones evaluadoras estarán adscritas orgánicamente a la Dirección 
General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación 
Permanente. 
 
Sexto.- La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo. 
 
De conformidad con los artículos 115, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo común de las Administraciones Públicas, esta resolución, 
que no agota la vía administrativa, podrá ser recurrida en alzada ante el Consejero de 
Educación, Formación Profesional y Empleo en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación. 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN Y 

FORMACIÓN PROFESIONAL  
Luis Quiñonero Ruiz 

(Firmada electrónicamente en Murcia) 

 
 

 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



Anexo I 

Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Medio 

Convocatoria para el año 2023 
 

COMISIÓN Nº 1 – IES Los Molinos – Cartagena  

Presidente titular: D. Andrés Noguera García  
Presidente suplente: D. Marco Antonio Oma Jiménez 

Ámbito de Comunicación 

Vocal titular: Dña. Gloria Cristina Sánchez Jérez 
Vocal titular: Dña. Pilar Villalba Bernal 
Vocal titular: D. Jennifer Fuentes Vivancos 
Vocal suplente: Dña. Miriam García Fuentes 

Ámbito Social  
Vocal titular: D. Antonio Sánchez Montalbán 
Vocal titular: Dña. Natalia Pérez Fuentes 
Vocal suplente: D. María Rebeca Mula Rubio 

Ámbito Científico-
Tecnológico  

Vocal titular : Dña. Alfonso Jesús Díaz Pérez 
Vocal titular: D. Julia Velasco González 
Vocal Suplente: Dña. Ana María Portales Barón 

 
 
 

COMISIÓN Nº 2 – IES Arturo Pérez-Reverte – Cartagena 

Presidenta titular: Dña. Pascuala García López 
Presidenta suplente: Dña. Fuensanta Pilar Yepes Hita 

Ámbito de Comunicación 

Vocal titular: Dña. Antonia Simón Roca 
Vocal titular: Dña. María José Moreno Bernal 
Vocal titular: D. Luis David Alonso Martínez 
Vocal suplente: Dña. Isabel Conesa Guerrero 

Ámbito Social  
Vocal titular: Dña. María Isabel Pino Valeros 
Vocal titular: Dña. Alicia Zaplana López 
Vocal suplente: Dña. María Carmen Herrero Vera 

Ámbito Científico-
Tecnológico  

Vocal titular: D. José Méndez Maldonado 
Vocal titular: Dña. María Dolores Mayordomo Mayordomo 
Vocal suplente: D. José Grau Clemente 

Profesorado colaborador Dña. María Teresa Pérez Bonet 

 
 
 

COMISIÓN Nº3 – IES San Juan Bosco – Lorca  

Presidenta titular: Dña. María del Carmen Rodríguez Salas   
Presidente suplente: D. Juan Francisco Valera Martínez 

Ámbito de Comunicación 
Vocal titular: Dña. María Isabel Sánchez Campos 
Vocal titular: Dña. Ana Alicia García López 
Vocal suplente: Dña. María del Mar Castillo Mercado 

Ámbito Social  
Vocal titular: Dña. María Teresa Molina Cánovas 
Vocal suplente: D. Silvestre Quiñonero López 

Ámbito Científico-Tecnológico  
Vocal titular: D. Alfonso Pérez Salas 
Vocal titular: D. Santos Mondéjar López 
Vocal suplente: Dña. María Dolores Muñoz Arévalo 

 
 
 
 
 
 
 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



COMISIÓN Nº 4 – IES El Carmen -  Murcia  

Presidenta titular: Dña. Isabel Morales Moreno 
Presidenta suplente: Dña. Clara Elisa Pino López 

Ámbito de Comunicación 
Vocal titular: D. Francisco Balsalobre Robles 
Vocal titular: Dña. Ana Costa Pérez 
Vocal suplente: Dña. María José Torrecillas Lajarín 

Ámbito Social  
Vocal titular: D. Justo Ruiz Ochoa 
Vocal titular: Dña. Cristina López Abellán 
Vocal suplente: D. José Jesús García Hourcade 

Ámbito Científico-
Tecnológico  

Vocal titular: D. Jorge García García 
Vocal titular: D. Francisco Miguel Navarro Navarro 
Vocal titular: Dña. María Jesús Gómez Mula 
Vocal suplente: D. Jesús Nicolás Abellán 

 
 
 
 

COMISIÓN Nº 5 – IES Ingeniero de la Cierva  -  Patiño (Murcia)  

Presidente titular: D. José Antonio Alcázar Torres 
Presidenta suplente: Dña. Ana Rocío Lucas Vicente 

Ámbito de Comunicación 
Vocal titular: D. Juan Albaladejo Legaz 
Vocal titular: Dña. Sara Sandoval Soriano 
Vocal suplente: Dña. Constanza I. García Muñoz 

Ámbito Social  
Vocal titular: D. Antonio García Martínez  
Vocal titular: Dña. Raquel Alarcón Blanco 
Vocal suplente: D. Francisco Cortés García 

Ámbito Científico-
Tecnológico  

Vocal titular: D. Enrique Parreño Sánchez 
Vocal titular: Dña. Concepción Abellán Noguera 
Vocal suplente: Dña. Helena Muñoz Ayuso 

Profesorado colaborador Dña. María Amor Jiménez López 

 
 
 

COMISIÓN Nº 6 – IES Aljada -  Puente Tocinos (Murcia)  

Presidenta titular: Dña. Josefa Herrera Fernández 
Presidenta suplente: Dña. Natalia Van Iseghem Van Heden 

Ámbito de Comunicación 
Vocal titular: Dña. Clara Pérez Quirós 
Vocal titular: D. Carlos Campillo Jiménez  
Vocal suplente: D. José Sanpedro de la Torre 

Ámbito Social  
Vocal titular: D. Antonio Velasco Sánchez 
Vocal titular: Dña. Mónica Barranco Guirao 
Vocal suplente: Dña. María Díaz Meléndez  

Ámbito Científico-
Tecnológico  

Vocal titular: Dña. Soledad Balsalobre García 
Vocal titular: D. Arturo Sánchez Martínez 
Vocal suplente: Dña. Esther Larrosa Pérez 

Profesorado colaborador  D. Andrés Juan Rubio Espinosa 

 
 
 
 
 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



Anexo II 

Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Superior 
Convocatoria para el año 2023 

 

COMISIÓN Nº 7  – IES Mediterráneo – Cartagena (OPCIÓN A)  

Presidenta titular: Dña. Josefa García García 
Presidenta suplente: Dña. María Belén Martínez Fernández 

Parte Común 

Lengua Castellana y 
Literatura 

Vocal titular: Dña. Susana Donas Zaplana 
Vocal suplente: D. Antonio Parra Sanz 

Idioma Extranjero  
Vocal titular: Dña. Susana Montoya Del Álamo 
Vocal suplente: Dña. Marina Torres Rodríguez 

Matemáticas 
Vocal titular: D. José Luis Costa Nieto 
Vocal suplente: Dña. Mª Salud Sánchez Cánovas 

Parte Específica 

Economía de la Empresa 
Vocal titular: Dña. María Isabel Vivancos Roca 
Vocal suplente: Dña. Amanda Rubio Teba 

Geografía  
Vocal titular: D. Pascual Ruiz Martínez 
Vocal suplente: Dña. Mª Encarnación Escribano Henarejos 

Historia del Arte 
Vocal titular: D. José Francisco Martínez Manzanera 
Vocal suplente: D. Jesús Mª Contreras Gómez 

 
 

COMISIÓN Nº 8 – IES La Flota – Murcia (OPCIÓN A)  

Presidenta titular: Dña. María Antonia López Megías 
Presidente suplente: Ildelfonso Javier Ruano Cespedosa 

Parte Común 

Lengua Castellana y 
Literatura  

Vocal titular: Dña. Irina Pelegrín Martínez  
Vocal titular: Dña. Inmaculada Quiñonero Rubio 
Vocal suplente: Dña. Ana Isabel Carrión de Guzmán 

Idioma Extranjero  
Vocal titular: Dña. Susana Cano Peñaranda 
Vocal titular: Dña. Carnen Pérez Rodríguez 
Vocal suplente: Dña. Inés García Cantero 

Matemáticas 
Vocal titular: D. Pedro Santos Serrano Espuche 
Vocal titular: D. María Victoria Pérez García 
Vocal suplente: D. Carlos Gago Blanco 

Parte Específica 

Economía de la Empresa 
Vocal titular: Dña. María José Martínez Vellón 
Vocal suplente: Dña. Rocío España Guillamón 

Geografía  
Vocal titular: D. Miguel Ángel Hidalgo García  
Vocal suplente: Dña. María Dolores Moreno Ríos 

Historia del Arte 
Vocal titular: D. Francisco Ventura Fernández González  
Vocal suplente: D. Ángel Luis González Torres 

Profesorado colaborador  

 
 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



COMISIÓN Nº 9  – IES Juan Carlos I – Murcia (OPCIÓN A)  

Presidente titular: D. José Ramón López Requena 
Presidente suplente: D. José Alberto Ortiz Gomariz 

Parte Común 

Lengua Castellana y Literatura 
Vocal titular: Dña. María Inmaculada Caballero Carmona 
Vocal suplente: Dña. Matilde Navarro Martínez 
Vocal suplente: Dña. Nuria Barba Aragón 

Idioma Extranjero 

Vocal titular: Dña. María José Villarroya Dura 
Vocal titular: Dña. Ana María Ros Esteban 
Vocal suplente: Dña. Mª Asunción Nuño Vázquez-Garza 
Vocal suplente: D. Bernardino Ros Franco 

Matemáticas 
Vocal titular: Dña. Lucía López Pozo  
Vocal suplente: D. Ginés Martínez Nicolás  
Vocal suplente: D. José Oliver García 

Parte Específica 

Economía de la Empresa 
Vocal titular: D. Antonio Manuel Sánchez Aragón 
Vocal suplente: Dña. María del Pilar Castaño Martínez 

Geografía 
Vocal titular: D. Antonio Sánchez Soriano 
Vocal suplente: D. Pedro Guerrero Sánchez 

Historia del Arte 
Vocal titular: D. Javier Nadal Iniesta 
Vocal suplente: Dña. Alicia Abellán García 

Profesorado colaborador Dña. María del Mar Amat Castillo 

 
 
 

COMISIÓN Nº  10 – IES Jiménez de la Espada – Cartagena (OPCIÓN B)  

Presidente titular: D. Álvaro Jacobo Pérez 
Presidenta suplente: Dña. Andrea Gallego García 

Parte Común 

Lengua Castellana y Literatura  
Vocal titular: Dña. Milagros Martínez Gómez 
Vocal suplente: Dña. Virginia Viaña Gálvez 

Idioma Extranjero 
Vocal titular: Dña. Amalia Fernández Moreno  
Vocal suplente: Dña. Rosa Dolores Cela Fernández 

Matemáticas 
Vocal titular: D. Alejandro Allepuz Pedreño 
Vocal suplente: D. Francisco Antonio Granados García 

Parte Específica 

Física 
Vocal titular: D. Horacio Luis Higueras García 
Vocal suplente:  D. Oscar Amorós Ferri 

Tecnología Industrial 
Vocal titular: D. Saúl Vázquez López 
Vocal suplente: D.  Damián Martínez García 

Dibujo Técnico 
Vocal titular: D. Francisco Solana Ayala 
Vocal suplente: D. José Rosique Belmonte 

 
 
 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



COMISIÓN Nº  11 – IES Miguel de Cervantes – Murcia (OPCIÓN B)  

Presidente titular: D. Enrique Hernández Melgarejo 
Presidente suplente: D. Pedro José Guerrero Celdrán 

Parte Común 

Lengua Castellana y 
Literatura 

Vocal titular: Dña. Jerónima Caparrós Ramos 
Vocal titular: Dña. Rosario Peñaranda Medina 
Vocal suplente: Dña. Encarnación Pérez Martínez 

Idioma Extranjero  

Vocal titular: Dña. Cristina Mulero Molinet 
Vocal titular: Dña. María José García Sandoval 
Vocal titular: Dña. Manuela Sánchez Ros 
Vocal suplente: Dña. Mª Inmaculada Martínez Belchí 
Vocal suplente: Dña. María Teresa Mora Teruel 

Matemáticas 
Vocal titular: D. Francisco Isidro Monteagudo Pujalte 
Vocal titular: Dña. Ascensión Fernández Vicente 
Vocal suplente: D. Luis Martínez García 

Parte Específica 

Física 
Vocal titular: D. Ángel López Pellicer 
Vocal suplente: Dña. María José Oliva Madrid 

Tecnología Industrial 
Vocal titular: Dña. Mónica Jódar Ferrández 
Vocal suplente: D. Juan García Guillamón 

Dibujo Técnico 
Vocal titular: Dña. Remedios Pérez Juan 
Vocal Suplente: D. Gaspar Melchor Escudero Fernández 

 
 

COMISIÓN Nº 12  – IES Alfonso X el Sabio  – Murcia (OPCIÓN C)  

Presidente titular: D. Andrés Nieto Salinas 
Presidenta suplente: Dña. María Jesús Florenciano Jara 

Parte Común 

Lengua Castellana y Literatura 

Vocal titular: Dña. Saray Corbalán Guerrero 
Vocal titular: D. Ángel Sánchez Maiquez 
Vocal suplente: Dña. Mª Dolores Rodríguez de Vera 
Mouliá 

Idioma Extranjero  

Vocal titular: Dña. Mercedes García Bolos 
Vocal titular: Dña. María Martínez-Lozano Ibáñez 
Vocal suplente: D. Joaquín Emilio Montesinos 
Cervantes 

Matemáticas 
Vocal titular: D. Salvador Manzanares Guillén 
Vocal titular: D. Miguel Pertusa Guillén 
Vocal suplente: D. Carlos José Sandoval Ruiz  

Parte Específica 

Biología 
Vocal titular: D. Antonio Cascales Hernández 
Vocal suplente: D. José Ibáñez Mercader 

Química 
Vocal titular: D. Alejandro Fabre Stubel  
Vocal suplente: D. Alejo Pagán Muñoz 

Ciencias de la Tierra y 
Medioambientales 

Vocal titular: Dña. Ana María Vecina Cifuentes   
Vocal suplente: Dña. Ana Hernández Guirao 

 
 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7



COMISIÓN Nº 13 – IES Ramón y Cajal – Murcia (OPCIÓN C)  

Presidente titular: D. Juan Antonio Gómez Fernández  
Presidente suplente: D. Antonio López Vera 

Parte Común 

Lengua Castellana y Literatura 
Vocal titular: D. Fernando Cantó García 
Vocal titular: Dña. Pilar García Lucas 
Vocal suplente: Dña. María Almudena Uceda Martín  

Idioma Extranjero 

Vocal titular: Dña.  Ascensión Baró Baijón  
Vocal titular: Dña. María Teresa Bermejo Pérez 
Vocal titular: D. Diego Reverte Sánchez 
Vocal suplente: Dña. Ana Sicilia Martínez 
Vocal suplente: Dña. Mercedes Pérez Bastida 

Matemáticas 
Vocal titular: Dña. Susana Ayala Baídez 
Vocal titular: D. Francisco Gómez García 
Vocal suplente: D. Antonio Francisco Espinosa Sánchez 

Parte Específica 

Biología 
Vocal titular: Dña. Fuensanta Sánchez Villa 
Vocal suplente: Dña. Mariana Moreno Buendía 

Química  
Vocal titular: D. Francisco Raúl de la Torre Soriano 
Vocal suplente: D. Bruno Martiz Liza  

Ciencias de la Tierra y 
Medioambientales 

Vocal titular: Dña. María Dolores Hernández Coronado 
Vocal suplente: Dña. Fuensanta Sánchez Villa 

Profesorado colaborador  

D. Juan Antonio Franco López 
Dña. Azucena Sabater Iniesta 
D. José Luis Navarro Navarro 
D. Pedro Parra Ibáñez 

 
 

COMISIÓN Nº 14 – IES El Bohío – Cartagena (OPCIÓN C)  

Presidente titular: D. Salvador García Espinosa 
Presidenta suplente: Dña. Francisca Martínez Martínez 

Parte Común 

Lengua Castellana y Literatura 
Vocal titular: Dña. María Dolores Paredes Gracia 
Vocal suplente: D. Fulgencio A. López Agüera 

Idioma Extranjero 
Vocal titular: D. Juan Antonio Franco López 
Vocal suplente: D. Hilario Paredes Jiménez Balaguer 

Matemáticas 
Vocal titular: Dña. Juana María Perán Hernández 
Vocal suplente: D. José Luis Álvarez Márquez 

Parte Específica 

Biología 
Vocal titular: Dña. Mª Josefa Vivancos Méndez 
Vocal suplente: Dña. María Teresa Ruiz Muñoz 

Química  
Vocal titular: D. Juan Carlos Sánchez Monreal   
Vocal suplente: D. Daniel Lizana Garrido 

Ciencias de la Tierra y 
Medioambientales 

Vocal titular: Dña. María Ruiz Palacios 
Vocal suplente: Dña. Pilar Martínez Martínez 

Profesorado colaborador 
Dña Isabel A. Otón García 
D. José Francisco Esparza Lorente 
Dña. Lucía Laurero Alarcón 

 

Q
UI

ÑO
NE

RO
 R

UI
Z,

 L
UI

S
16

/0
4/

20
24

 1
3:

07
:0

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
60

84
26

d-
fb

e1
-4

2e
c-

93
38

-0
05

05
69

b3
4e

7


